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SEANCA PLENARE e datës   22.3.2007 

KRYEARI KOLË BERISHA -Të nderuar deputetë, i nderuari kryeministër  dhe kabinet 
qeveritar, mirë se keni  ardhur  në seancën  plenare të Kuvendit të Kosovës. Ju njoftoj se 
në sallë janë 81 deputetë që do të thotë që janë plotësuar kushtet të procedohet me punë. 
Seanca është në një farë mënyre vazhdimësi e seancës së kaluar.  Dhe, vazhdojmë aty ku 
e kemi ndërprerë sot një javë.  

Shqyrtimi Informatës së Autoritetit Rregullator të Telekomunikacionit lidhur me 

përzgjedhjen e operatorit të  dytë të telefonisë mobile në Kosovë 

Si Kryesi e kemi shtuar edhe një pikë të rendit të ditës bashkë me përfaqësuesit e grupeve 
parlamentare, meqenëse ndërkohë ka arritur materiali nga Ministria e Punëve të 
Brendshme që mund të shqyrtohen ngjarjet e 10 shkurtit. 

Fillojmë me pikën e parë. 
Kuvendi i Kosovës në seancën plenare të mbajtur më 16 mars 2007. Gjatë shqyrtimit të 
Informatës së Autoritetit Rregullator të Telekomunikacionit për përzgjedhjen e operatorit 
të dytë të telefonisë mobile  në Kosovë vendosi që debati të shtyhet me qëllim që të 
kërkohet nga Bordi i Autoritetit Rregullator që t’i paraqet Kuvendi të dhënat shtesë për 
pjesëmarrësit në tender dhe vlerësimet e pikave ofertuesve lidhur me procedurën për 
zgjedhjen e operatorit të dytë të telefonisë mobile në Kosovë dhe të kërkohet që në 
seancën plenare të 22 marsit 2007 të prezantojë kryeministri i Kosovës, ministri për 
Telekomunikacion, kryesuesi i ART-së si dhe  të gjithë anëtarët e bordit. Informata shtesë 
u është shpërndarë të gjithë deputetëve.

Sipas procedurës, fjalën mund ta marrë paraqitësi i kërkesës. Urdhëroni z. Alush. 

DEPUTETI ALUSH GASHI –   I nderuari kryetar, ju lutem  të veproni si thatë në fillim, 
se kjo është vazhdimi i seancës. Propozuesi i kësaj kërkese ka shfrytëzuar të drejtën e vet 
dhe ne jemi shumë të shqetësuar për akuzat pa bazë që janë bërë atë ditë dhe kemi 
insistuar që këtu të jenë kryeministri, ministri përkatës ,si dhe ART-ja, prandaj ju lutem ta 
vazhdoni mbledhjen,  të mos  fillohet mbledhja prej fillimit. Ju faleminderit! 

KRYEARI KOLË BERISHA –Ju faleminderit! z. Limaj, ju nuk keni dokument që 
Qeveria nuk e ka dëgjuar diskutimin  e juaj. Nuk keni të drejtë tash, sepse e keni thënë atë 
çka është dashur ta thoni. Urdhëro zoti Limaj, e keni fjalën. 

DEPUTETI DEMIR LIMA – I nderuari z. kryetar, të nderuar z. kryeministër, ministra, të 
nderuar kolegë deputetë.
Unë mendoj se qysh në start është një shkelje procedurale, sepse, ratë nën ndikim të 
shefit të grupit parlamentar, Alush Gashit, të cilit ia tërheq vëmendjen këtu. Demir Limaj 
nuk ka bërë akuza. Akuzat e pabaza, si thotë ai,  në qoftë se janë ato akuza të pabaza, 
atëherë shtrohet pyetja se Alush Gashi a është kryesues i Agjensionit Kosovar të 
Mirëbesimit, a është kryeministër në këtë rast? Ne nuk guxojmë t’i prejudikojmë gjërat 
dhe të paragjykojmë, absolutisht. Unë kam kërkuar të  diskutohet për  të gjitha spekulimet 
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që janë bërë, qofshin të vërteta apo të pavërteta, sepse është në interes edhe të 
institucionit edhe të Agjensionit të ART-së,  është edhe në interes të  Qeverisë. Nga të 
gjitha këto përfolje që janë bërë nga mediat dhe nga kritikët  shihet qartë që janë bërë 
shkelje të ligjit. Pse të mos procedohet me një kompani të pavarur, që  do ta bëjë 
inspektimin e procesit të përzgjedhjes së operatorit të dytë. Unë nuk di çka ka të keqe 
këtu. Të keqe ka te ata të cilët nuk pranojnë një gjë të tillë dhe shtohet dyshimi. Për mua 
është dyshim i madh  në qoftë se nuk pranohet një kompani për të bërë hetimin e procesit 
të përzgjedhjes së operatorit të dytë. Pse atëherë, shtrohet pyetja , të mos bëhet një 
inspektim i tillë? Mendoj që i shkon për shtati edhe  Qeverisë,  z. Çeku dhe   Bordit të 
ART-së. Në qoftë se të gjitha ato përfolje nuk qëndrojnë, atëherë, le të formohet një 
komision, një kompani e cila është përgjegjëse, është e fushës  përkatëse,  ta bëjë 
inspektimin dhe raportin  të na sjellë  këtu. 

KRYEARI KOLË BERISHA – E kryetë fjalën tuaj. Mirë, urdhëroni z. Gashi. 

DEPUTETI ALUSH GASHI –I  nderuari z. kryetar. Grupi Parlamentar i LDK-së është i 
përcaktuar dhe i përkushtuar për transparencë të plotë. Dhe ne nuk jemi në mbrojtje të 
pavërtetave. Mu për shkak të ngritjes së çështjeve, ne kemi kërkuar që debati të 
vazhdohet në prani të kryeministrit, ministrit përkatës dhe të ART-së. Dhe, ne nuk kemi 
të dhëna që Qeveria i ka humbur 700 milion lidhur me këtë çështje, prandaj, ne e 
konsiderojmë të domosdoshme që këtë çështje ta trajtojë Qeveria këtu në seancën 
plenare. Ne edhe herën e kaluar e kemi ditur që këtu ka konflikte të interesit që 
interpelanca është kërkuar nga z. Limaj, i cili është zyrtar i lartë i PTK-së, por për shkak 
të ngritjes së çështjeve nga ana e shoqërisë civile nga  deputetët, ne kemi pranuar me 
shumë përkushtim këtë pikë të rendit të ditës dhe jemi të interesuar që kjo të trajtohet  
konform  ligjit. I respektojmë plotësisht procedurat e punës së Kuvendit të Kosovës, por 
nuk jemi në fushatë zgjedhore. Ju faleminderit! 

KRYETARI KOLË BERISHA –Ju faleminderit! Replikë, keni vetëm një minutë. 

DEPUTETI DEMIR LIMAJ- I nderuari z. Alush Gashi, me gjithë respektin për ju si 
profesor. interesi personal  imi është e vërtetë që është interesi nacional dhe interesi 
publik. Është e vërtetë që jam zyrtar i Post -telekomunikacionit të Kosovës, mirëpo aty 
mbrohet interesi publik, interesi i qytetarëve tanë për të cilët kam ngritur çështjen që së 
pari është dashur të privatizohet  operatori “Vala” që është pasuri e qytetarëve  të 
Kosovës,  e tani të fillohet me procesin e operatorit të dytë dhe të tretë dhe në qoftë se ka 
treg edhe për të katërtin. Ky është interesi im dhe i vetmi interes, interesi nacional dhe 
interesi publik i qytetarëve të Kosovës, asgjë më tepër. 

KRYEARI KOLË BERISHA –Ju faleminderit! Ftojmë përfaqësuesin e ART-së ta marrë 
fjalën.

PËRFAQËSUESI I ART-së –ANTON BERISHA – I nderuari z. kryetar, 
 I nderuari z. kryeministër, të nderuar ministra, 
Të nderuar deputetë, 
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Konform  kërkesës së Kuvendit të Kosovës të datës 7 mars 2007, ART i ka dorëzuar 
Kuvendit një informatë lidhur me procesin  e operatorit të dytë mobil. AER pas dorëzimit 
të informatës nuk ka pasur nga Kuvendi asnjë kërkesë shtesë e as ftesë për seancën 
plenare të datës 16 mars 2007.   

Për hir të informimit të drejtë duhet theksuar se ART dhe unë  si përfaqësues i ART-së 
deri më tani ju kemi përgjigjur pozitivisht të gjitha kërkesave të Kuvendit të Kosovës, si 
dhe Komisionit Funksional. Edhe për temën në fjalë me datën 6 shkurt 2007 në cilësinë e 
përfaqësuesit të AER-it kam raportuar para Komisionit për Ekonomi, Tregti, Industri, 
Energjetik, Miniera, Transport dhe Telekomunikacion.  

Zhvillimi i sektorit të telekomunikacionit  në Kosovë është i një rëndësie të madhe për 
ekonominë dhe shoqërinë kosovare si tërësi, prandaj është e domosdoshme që të krijohet 
tregu konkurrent në mes të operatorëve të licencuar. Në fakt, liberalizimi i tregut jo vetëm 
që është kërkesë ligjore, por edhe kërkesë e Komisionit Evropian që u është bërë të gjitha 
vendeve të Evropës Juglindore .Në  këtë  projekt, për fat të mirë, është futur edhe 
Kosova. Kjo qasje mundëson futjen e teknologjive të reja, të shërbimeve moderne ,në 
mënyrë që të plotësohen nevojat e konsumatorëve apo të qytetarëve të Kosovës, si dhe, 
natyrisht, investime direkt të huaja dhe hapjen e vendeve të reja të punës. Konform Ligjit 
të telekomunikacionit të aprovuar nga Kuvendi i Kosovës dhe të prolonguar nga 
Përfaqësuesi Special, Qeveria e Kosovës më datën 28 mars 2006 ka marrë vendim për 
shpalljen e tenderit. Meqenëse neni 36 i këtij ligji ka kërkuar që ky proces të sigurojë një 
koordinim të ngushtë me PSSP-në, neni 36, është vendosur që procesi të udhëhiqet prej 
një komisioni special të përbashkët pesë anëtarësh, në të cilin dy përfaqësues nga PSSP-
ja, nga Zyra Ligjore e UNMIK-ut dhe nga Zyra Ligjore e Shtyllës së Katërt, dy 
përfaqësues nga Qeveria, nga Zyra  e Kryeministrit dhe nga Ministria e Transportit dhe  
Telekomunikacionit, si dhe një përfaqësues nga Bordi i AER-it. 

Konform ligjit,  neni 36, Qeveria duhej të përgatiste pakon tenderuese, ndërsa ART të 
implementojë tenderin. Për shkak të rëndësisë së procesit dhe për shkak të asaj të gjithë e 
dimë e kompetencat që ka PSSP-ja, Qeveria dhe PSSP vendosën për angazhimin e një 
kompanie konsulente ndërkombëtare, që do të administronte procesin, bënte verifikimin 
dhe në përgjithësi do të asistonte komisionin special për të arritur objektivat. Ndërsa roli i 
Bordit të ART-së u pasqyrua me kompetenca që kishin të bënin me pjesën që i takonte 
ART-së, respektivisht me një anëtar  në Komisionin Special, dhe më vonë me dy anëtarë 
në Komisionin vlerësues. Kompania e mirënjohur ndërkombëtare “APIS- Telekom” nga 
Suedia, respektivisht për ata që i njohin rrjedhat e telekomunikacionit nga regjioni, ka 
zbuluar dhe ka treguar rezultatet më të mira në fushën e telefonisë mobile, u zgjodh për të 
ndihmuar në administrimin e tërë procesit.  

Qeveria e Kosovës, mbështetur në të drejtën ligjore për të përgatitur pakon  tenderuese, 
ka përcaktuar metodën e përzgjedhjes së kombinuar të ashtuquajtur Ankant + Bjuti 
kontest si dhe kriteret e vlerësimit në të cilin është përcaktuar që çmimi të jetë 30% të 
pikëve, mbulueshmëria dhe shtrirja  e rrjetit 30%, participimi vendor 20%, shërbimet dhe 
kualiteti 10%, përvoja në telefoninë mobile 10%,si dhe çmimi minimal prej 20 milionë 
eurosh.
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Përgjegjësitë e ART-së, Komisioni Special Mbikëqyrës është  udhëhequr nga 
përfaqësuesi i Qeverisë, ndërsa komisionit i është kërkuar që gjitha vendimet t’i marrë me 
konsensus, pra nuk ka pasur sistem të votimit. Përgjegjësia e ART-së  në këtë proces  
ishte e natyrës pjesëmarrëse administrative dhe profesionale. Ministria e Transporti dhe e 
Post - telekomunikacionit dhe ART kanë bërë publikimin e tenderit në shtypin vendor 
dhe në shtypin ndërkombëtar, në “Fajnën Shenel  Tajms”.....Në Ueb faqen e MTTP-së, të  
ART-ë dhe në Ueb faqen e Uenit. Stafi profesional i ART-së në bashkëpunim me 
kompaninë konsulentë ABES Telekom ka qenë përgjegjëse që të sigurojë mënyrë 
transparente të komunikimit me palët e interesuara. Kjo është arritur duke iu përgjigjur 
pyetjeve të parashtruara në Web faqen zyrtare të ART-së në të cilën kanë pasur qasje të 
gjithë, e cila është azhuruar çdo javë. Ky  proces i pyetjeve dhe i  përgjigjeve kishte 
përmbajtjen e ambientit rregullator në Kosovë, kushtet e investimit e numeracionin në 
spektrin frekuentor, e pyetjet të tjera teknike.  

Dokumenti ka qenë publik dhe ende është në faqen e ART-së. Komisioni për vlerësimin e 
ofertave është themeluar  nga dy anëtarë të emëruar nga PSSP-ja ,një anëtar nga Zyra e 
Kryeministrit dhe dy anëtarë nga ART-ja. Në qoftë se kërkohet që për çështje teknike të 
ketë sqarime të mëtutjeshme, atëherë kryesuesi i Komisionit z. Lulzim Kurtaj, i cili është 
edhe anëtar i Bordit, mund t’i japë ato sqarime të cilat i keni marrë në dokumentacionin 
shtesë. Në ditën e nënshkrimit të licencës, si përfaqësues i ART-së kam  takuar 
zëvendëskryeadministratorin z. Shuk dhe jam  informuar se kjo çështje për UNMIK-un 
është e mbyllur dhe se unë duhet të vazhdoj me procedurën e licencimit. Po të njëjtën ditë 
z. Agim Çeku, kryeministër i Kosovës, në emër të Qeverisë ka nënshkruar deklaratën e 
vendimit për licencim dhe po të njëjtën ditë kemi bërë konsultimet me 
zëvendëskryeministrin z. Lutfi Haziri. Ky proces duhet të jetë i dobishëm për ekonominë 
dhe për  qytetarët e Kosovës , për  organet kompetente  ligjore dhe profesionale, kanë dhe 
duhet të dëshmojnë rregullsinë e tij. Në fund të fundit, përse ekzistojnë kompanitë 
konsulente  profesionale, auditorë të pavarur, agjensionet profesionale dhe gjykatat. 
Konsideroj se përpjekja e personalizimit të  këtij procesi në kontekstin negativ në emrin 
tim personal është i pa shembull në praktikat e vendeve evropiane dhe nga 
dokumentacioni që ekziston është absolutisht  e pa mbështetur në fakte. Ky personalizim 
kishte për qëllim atakimin e integritetit tim personal dhe fizik, linçimin, shtrembërimin e 
fakteve, ndërsa publikimet e ndryshme në stilin gjumaja e Anton Berishës shprehin një 
urrejtje personale profesionale dhe me elementet të urrejtjes fetare.  

ART dhe unë në raport me përmbushjen e kërkesave të Ligjit,  të qytetarëve,  të 
praktikave të mira ndërkombëtare me kompletimin e raportit të katërt që jemi duke bërë 
për Komisionin Evropian që do të thotë tri të parat i kemi dorëzuar. Jemi duke dëshmuar 
përparimet  e dukshme që janë bërë në Kosovë në sektorin e telekomunikacionit. Pres nga 
Kuvendi i Kosovës të japë kontributin dhe të ndihmojë në drejtim të veprimeve të 
dhunshme, respektimin e normave njerëzore të komunikimit, të tolerancës, dhe pres 
respektimin e praktikave  dhe të direktivave evropiane në të cilat mbështetet edhe Ligji i 
Telekomunikacionit, të obligime që i kemi marrë për të ndërtuar institucionet, si dhe për 
të ndërtuar një shoqëri dhe shtet të civilizuar. Jam i sigurt që në rrethanat e normalizuara 
pas një periudhe kohore, kur fjalët e pamatura do të zëvendësohen me matjen e 
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rezultateve konkrete, do të dëshmojnë kontributin e secilit prej nesh të dhënë në të mirë të 
zhvillimit të Kosovës. Ju faleminderit! 

KRYETARI KOLË BERISHA – Ju faleminderit!. z. kryeministër e keni fjalën. 

KRYEMINISTRI AGIM ÇEKU – Ju faleminderit z. kryetar, të nderuar deputetë, të 
nderuar ministra. Më lejoni së pari të sqaroj mosprezencën time në seancën e kaluar kur 
është diskutuar kjo çështje. Gjithë jemi dëshmitarë, kam qenë në atë seancë dhe e kam 
pasur rendin e ditës para vetes dhe në rend të ditës ka qenë: Shqyrtimi i informatës së 
ART-së për telefoninë mobile, nuk ka pasur të bëjë absolutisht me debat, as nuk ka pasur 
të bëjë për interpelancë  për tenderin e telefonisë mobile. Por prapëseprapë Qeveria ka 
qenë prezente dhe unë kam ngarkuar ministrin përkatës, ministrin Qemajl Ahmeti që të 
jetë prezent  dhe ai ka qenë prezent këtu. Po të ishte debat, po të ishte interpelancë, me 
siguri do të isha këtu dhe mendoj që ne disiplinën e llogaridhënies e kemi dëshmuar që 
nga fillimi i mandatit tonë. Pra, është kërkuar një informim i ART-së, si institucion i 
pavarur i zgjedhur nga ky Kuvend dhe jo raport i Qeverisë  apo i kryeministrit. Përkundër 
kësaj, thashë edhe një herë, Qeveria ka qenë prezente. 

Para se të sqaroj rolin e Qeverisë në këtë proces, dua të shpreh habinë time për  gjuhën që 
e përdorën disa deputetë në seancën e kaluar përkitazi me këtë çështje, e cila nuk dallon 
nga gjuha e njëfarë OJQ-je  që ditë më parë pa asnjë argument e akuzoi edhe Qeverinë, 
edhe ART-në, por edhe opozitën për keqpërdorime në këtë proces. Habit fakti se ku 
mbështeten akuzat dhe këto dyshime të deputetëve në materialin e ofruar nga OJQ-ja. 
Unë kam besuar që deputetët janë më të përgjegjshëm për akuzat e veta. Ne nuk kemi 
asnjë raport të auditimit deri më tash. Në përvojën time parlamentare kam marrë pjesë në 
shumë interpelanca, kam marrë pjesë në shumë debate, por të gjitha kanë pasur fakte, 
kanë pasur raport të auditit, kurse këtu nuk dinë në çka mbështeten. Ose në  thashetheme 
të organizatës joqeveritare ose në tregimet e miqve të tyre personalë ,të pakënaqur me 
ecurinë e këtij  procesi, apo të pakënaqur saktësisht me rezultatin e këtij procesi, por ajo 
duhet të jetë problem i tyre. Po them që dyshimi që ata mendojnë, plotësisht pajtohem, 
por kisha pasur dëshirë që ky debat të bëhet në bazë të auditit. Kemi institucionet legale, 
kompetente, kemi agjencione kundër korrupsionit, kemi auditin gjeneral të cilin për çdo 
dyshim Parlamenti ka drejtë ta ftojë,  ndoshta edhe një  agjencion të pavarur.Për  çdo gjë, 
por duhet të kemi fakte të institucionit kompetent, mbi të cilat mbështeten akuzat, 
dyshimet, shpifjet apo çkado tjetër.Të mos lejojmë  të manipulohet edhe  Kuvendi edhe 
ne  nga thashethemet, pakënaqësitë private, interesat private etj., etj. Por, sido qoftë, unë 
çdo moment jam i gatshëm të jap llogari para këtij parlamenti, para qytetarëve për rolin e 
Qeverisë dhe të marr përgjegjësi për të. Por, përgjegjësi në bazë të fakteve të gjetura nga 
organet kompetente, e jo nga shoqatat joqeveritare apo  nga   njerëzit e pakënaqur.

Për këtë arsye, unë jam sot këtu për të argumentuar  deri sa nuk dëshmohet e kundërta 
nga organet kompetente apo nga ky Parlament, se Qeveria  i ka respektuar të gjitha 
procedurat dhe ka qenë aleat me ligjin në këtë proces dhe qeveria këtë proces e 
konsideron  zhvillim pozitiv për Kosovën deri sa nuk ballafaqohemi me fakte të tjera nga 
organet kompetente . 
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Më lejoni me pak fjalë ta sqaroj rolin e Qeverisë, mandej do të sqaroj pse ne mendojmë 
se ka qenë rezultat pozitiv. Më lejoni, gjithashtu, t’ju rikujtoj se kjo është përpjekja e dytë 
e përzgjedhjes së operatorit të dytë të telefonisë mobile. Kemi pasur një proces, kemi 
pasur një telenovelë, në të cilën ART-ja e ka publikuar fituesin e tenderit të parë, i cili 
është anuluar nga organi kompetent, nga organi suprem këtu në Kosovë që sipas Kornizës 
Kushtetuese,  Rezolutës 1244 është UNMIK-u. Përkundër anulimit,e kundërshtimit të 
UNMIK-ut, i cili ka shprehur   dyshimin se procesi ka qenë i parregullt, jemi dëshmitarë 
të një këmbëngulësie edhe të Qeverive edhe të ART-së që të respektohet vendimi i ART-
së. A kemi pasur të bëjmë me një fitues, i cili Kosovës i ofron 6.5 milion euro. Asnjëherë 
kurrkush nuk e ka sfiduar  këtë procedurë, asnjëherë kurrkush nuk ka bërë thirrje që të 
respektohet autoriteti i UNMIK-ut, por vazhdimisht ka vazhduar tregimi dhe përpjekjet 
që t’i jepet licenca fituesit dhe Kosova të fitojë vetëm 6. 5 milion  euro. Asnjëherë nuk 
është përmendur se duhet të privatizohet Vala 900, as atëherë as deri sot. Ndoshta 
ekspertët të cilët kanë ardhur në këtë ide kanë qenë në shkollim në atë kohë, nuk e di, por 
nuk e kanë përmendur. Në të kundërtën, jemi dëshmitarë të gjithë, unë si kryeministër, 
me sa e sa kritika ballafaqohem nga opozita pse po i shitni asetet kombëtare? Bëjnë 
thirrje, bëjnë apele të mos  shiten, të  mos  shiten, të mos  privatizohen, të  mos  jepen me 
koncesion. Këtu shumë zëshëm kërkohet të shitet një aset mbi të cilin Kosova ka 
monopol deri më tash. Cili vend shet asetin e vet mbi të cilin ka monopol dhe  ky 
monopol që e kemi i ka sjellë Kosovës profit, PTK-ja, Vala 900 nuk janë tani në 
kompetenca të Qeverisë, por kemi mbi 200 milion euro për banka të Kosovës sot që do të 
mbeten në buxhetin e Kosovës, sikur ta kishim privatizuar tashti.  Prapëseprapë kemi   
njëfarë ndikimi në PTK, kemi njëfarë ndikimi në Vala përmes AKM-së, e sikur ta kemi 
një operator privat, çfarë ndikimi do të kishim ne sot?. 

 Dhe, puna e parë e mirë që e ka bërë Qeveria, është anulimi i vendimit për dhënien e 
licencës të.......... dhe fillimi i tenderit, rishpallja e tenderit për telefoninë mobile. 
Ndërpritet një agoni, ndërpritet një proces nga i cili humb Kosova, humbin qytetarët e 
Kosovës  e vazhdimisht e kanë vetëm një zgjidhje, vetëm një operator, i cili është pa 
konkurrencë dhe ofron shërbime të shtrenjta në mungesë të konkurrencës kuptohet dhe 
Qeveria mori vendim  të fillojë ritenderimi  i këtij procesi, hap shumë pozitiv i Qeverisë, 
mendoj.  

Më 28 mars, vetëm dy javë pas marrjes nga ky Parlament, shprehëm vendosmërinë që ky 
proces të jetë, në radhë të parë, i bazuar në standardet më të larta perëndimore, të jetë 
korrekt, të jetë transparent, të jetë i hapur. Dhe, për këtë arsye, erdhëm në idenë që, 
fillimisht,  para se të shpallet tenderi, të angazhojmë një kompani konsulente 
ndërkombëtare, e cila ka përvojë të duhur  që të na ndihmojë vërtet që përmes këtij 
tenderi ta dërgojmë një mesazh pozitiv në botë dhe t’i përfillim procedurat më të 
avancuara të tenderimit. E përmendi z. Berisha, u angazhua kompania STER-kom nga 
Suedia, e cila së bashku me Ministrinë e transportit  ka qenë e ngarkuar që ta përgatisë 
pakon tenderuese dhe të përcaktojë kriteret dhe metodat e vlerësimit dhe kjo është bërë.  

Më 7 korrik 2006 Ministria e Transportit dhe Post-Telekomunikacionit mori vendim për 
themelimin e Komisionit Mbikëqyrës, d.m.th. vendosëm  ta kemi një kompani 
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konsulente, por edhe një komision mbikëqyrës pa të drejtë vendimmarrjeje,  por vetëm 
komision mbikëqyrës  për zgjidhje nga UNMIK-u, nga ART—ja dhe nga Qeveria. 

Kompania konsulente u përzgjodh në shtator 2006. Ajo ka bërë përgatitje të tenderëve 
dhe më 10 tetor 2006 Qeveria e Kosovës mori vendim për përcaktimin e kritereve për 
licencimin e Operatorit të telefonisë mobile në Kosovë. Këtu është roli pozitiv i dytë i 
Qeverisë. Ne në praktikën e këtyre tenderëve, janë dy metoda të tenderimit. Tenderimi 
me ankand, apo tenderi me një shumë fikse, apo si e quajnë “Bjuti Kontekst,” apo 
metoda e bukurisë së thjeshtë, cila është shumë subjektive dhe me të cilën është 
përzgjedhur operatori në tenderin e parë të dështuar. Ne u përcaktuam për një metodë të 
kombinuar, që ta kemi kështu minimalisht 20 milionë, jo 6.5 milionë, por minimalisht 20 
milion, dhe atëherë t’i përcaktojmë disa kritere,  kush ofron çmimin më të lartë. Çmimi 
më i lartë tërheq 30% të pikëve, kurse 30% të tjera mbulesa e territorit, mandej 
pjesëmarrja e kompanive vendore 100 pikë etj., etj. Kështu, kryesore ka qenë çmimi i 
ofertuesit që kemi dashur të përfitojë këtë aset, ky aset i vlefshëm që e ka Kosova të shitet 
sa  më e shtrenjtë që është e mundur, dhe kjo është ndërhyrja e dytë, apo e treta e 
Qeverisë, dhe kjo ka qenë pozitive, jemi dëshmitarë se ka qenë pozitive. 

Pas kësaj, deri më 17 janar kompania konsulentë  ka punuar në ndihmën e ART-së për të 
përgatitur pakon tenderuese etj. Jemi dëshmitarë se u dalë pakoja dhe ndërhyrja tjetër e 
ime si kryeministër i Qeverisë ka qenë, kemi pasur  kërkesa që të vazhdohet afati i 
aplikimit, se disa kompani ende nuk janë gati etj., etj.

Ne kemi kërkuar që procesi të ecë në bazë të procedurave. Çdo ndryshim i procedurave lë 
mundësi që të ketë dyshime se Qeveria, apo ART-ja,  apo UNMIK-u po i krijojnë dikujt 
hapësirë ,apo po i jep dikujt avantazhe  në krahasim me të tjerët, ne nuk jemi pajtuar që të 
ketë zgjatje të afateve të procedurave. 

Mandej, kur është përmbyllur afati aplikimit dhe është caktuar Komisioni vlerësuar, kam 
kërkuar personalisht nga UNMIK-u që të caktojë, dy anëtarë pa njohur, d.m.th. dy anëtarë 
në mënyrë të pavarur dhe  i ka caktuar UNMIK-u dy vetë, ART-ja dy anëtarë  dhe 
Qeveria një, vetëm një, të Komisioni vlerësues. Qeveria ka pasur  një zë, një votë. 

Vlerësimi  ka filluar,vlerësimi me sa e di, nga anëtari i Qeverisë që ka qenë aty ka qenë 
individual dhe ajo çka më është thënë, është se të gjitha vendimet janë marrë  me 
konsensus, d.m.th. gjithë anëtarët që kanë qenë nga strukturat e ndryshme e kanë pasur 
një mendim për këtë. Vlerësimi ka përfunduar dhe ART-ja në bazë të mandatit, në 
përputhje me ligjin e ka shpallë fituesin e parë. Kontakti im i dytë apo i pari me ART-në 
ka qenë kur më kanë kontaktuar shefi ART-së, ka gjasa që  afati po skadon, ofertuesi i 
parë i cili  u shpallë në bazë të ofertës 81 milionë nuk do ta përmbushë në afatin e 
përcaktuar. Kemi pasur disa sugjerime që të shtyhet afati 24 orë, 48 orë  etj.  Prapë 
intervenimi ynë ka qenë respektimi i procedurës, respektimi i ligjit. Në qoftë se i paguan 
mirë, në qoftë se nuk i paguan, vazhdo sipas procedurave. Nuk i ka paguar kompania, 
ART-ja në bazë të kompetencave në përputhje me ligjin e ka shpallë fituesin e dytë.  
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Përfshirja e radhës së Qeverisë ka qenë kur ART-ja na ka ftuar që të jemi prezentë dhe si 
Qeveri duhet ta nënshkruajmë edhe ne licencën, dhe është caktuar data, për këtë para se 
të shkoj. Unë personalisht edhe Qeveria  kemi kërkuar konfirmim nga UMIK-u,nga zyra 
diplomatike në mënyrë që edhe njëherë  mos të vijnë në situata  çfarë kemi ardhur  në 
tenderin e parë që UNMIK-u të reagojë pasi të nënshkruhet.  Më është marrë kohë dhe 
më është konfirmuar  në tri nivele, jo nga një nivel, po në tri nivele UNMIK-u  e ka 
vërtetuar dhe mendon e është i bindur që procesi ka qenë transparent në përputhje me 
ligjin dhe këtë ma kanë konfirmuar dhe kjo  ka bërë që atëherë të shkojë dhe të jem 
prezent edhe në nënshkrimin e kësaj licence. 

Kështu që, duke mos i mohuar të drejtat e atyre që janë të pa kënaqur, tërë kohën i kemi 
institucionet tona, kemi sistemin ligjor. Unë nuk jam ekspert që të hyjë në detaje, por unë 
duhet dikujt t’i besoj dhe i kam besuar edhe ART-së, edhe përfaqësuesit tim, i kam 
besuar edhe UNMIK-ut, edhe atyre që kanë qenë të përfshirë. Dhe sot, sot në këto 
dokumente e kemi vetëm një dokument zyrtar i cili ka të bëjë me ecurinë e këtij procesi, 
edhe ajo është letra e UNMIK-ut, të përfaqësuesve të UNMIK-ut që ata dëshmojnë me 
nënshkrimin e tyre se procesi ka qenë i drejtë, korrekt, transparent dhe ligjor.  

Asnjë dokument tjetër nuk e kemi zyrtar që konfirmon të kundërtën. Dhe për këtë arsye 
po them se ne mendojmë deri në ballafaqimin me faktet  e tjera, prapë po e përsëris të një 
organi kompetent, ne besojmë që ky proces ka qenë i tillë dhe kjo na ka bërë të shkojmë 
dhe të jemi prezentë dhe të nënshkruajmë këtë.  Akuza tjetër që i është bërë Qeverisë atë 
ditë është se ky proces është shitur me çmim  të turpshëm. A është i turpshëm ky çmim i 
cili po sfidohet sot, apo ai 6.5 milion i cili kur nuk është sfiduar, por e dinë vetë gjithë. 
Cilin aset Kosova e shiti më shtrenjtë se sa  sot këtë? Asnjë. Janë privatizuar asete shumë 
të rëndësishme strategjike për Kosovën, ma i shtrenjti Feronikeli 33 milionë. E kemi 
shitur Llamkosin për 4 ose 5 milion, Grandin  për 11 milion, fabrikën e auto pjesëve në 
Pejë për 3 milion, gjigantë të tërë, kurse sot e kemi shitur vetëm një licencë, edhe 
manipulohet këtu se disa vende e kanë shitur për qindra miliona. Nuk e kanë shitur 
licencën për qindra miliona, e kanë shitur kompaninë. Kompania i ka asetet e veta, e ka 
pronën, e ka infrastrukturën, i ka të  gjitha. Kompania e licenca dallojnë shumë. Kështu 
që në rajon jemi dëshmitarë, Maqedonia e Mali i Zi i kanë shitur licencat 10 pikërisht 16 
milion, 16 milion e 10 milion, vendet, fqinjët tanë. Bashkëpunëtorët e mi e kanë bërë një 
hulumtim. Licenca e shitur te ne është 35 euro për kokë banori. Kurse në disa vende p.sh. 
në Zvicër është shitur për 20 euro, kurse në Belgjikë, Greqi është shitur për 45 euro, 
kështu që ne jemi diku në mes Zvicrës dhe Belgjikës me çmimin të cilin e kemi shitur 
këtë  aset, dhe nga ky aset ka përfituar buxheti i Kosovës hiq ma pak se 11% të krejt 
buxhetit që e kemi, 717 milion e kemi buxhetin, 75 milion  i kemi sot në buxhet që e 
kemi shitur licencën vetëm. Mund t’i shesim edhe pesë, edhe 10 të tilla, sa të vlerësojmë 
ne, ndoshta pesë e dhjetë jo, por nuk është e përjashtuar që edhe një tjetër ta shesim. Kanë 
përfituar  qytetarët, menjëherë me të filluar, jemi dëshmitarë të gjithë, ka filluar edhe 
PTK-ja -Vala 900 ta ndijë konkurrencën. E ka rritur numrin e shërbimeve, i ka zvogëluar 
çmimet etj.  Përfitojnë qytetarët, pra. Tani qytetarëve u jepet edhe një mundësi më shumë, 
edhe një zgjidhje më shumë. Përfiton qytetari  të mos   zvarritet ky proces që ta ketë edhe 
një zgjidhje tjetër. Konkurrenca do t’i shtojë shërbimet, do t’i zvogëlojë çmimet dhe 
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përfiton në anën tjetër buxheti i konsoliduar i Kosovës me 75 milion që për Kosovën nuk 
janë pak. 

Ju faleminderit, unë kaq. Jam për atë që dyshimet të vërtetohen përmes organit 
kompetent, të ftohet auditi gjeneral, të ftohet guarda de financa, të ftohet kushdo, ndonjë 
kompani tjetër, por deri atëherë unë nuk dua t’u besoj organizatave joqeveritare, nuk dua. 
Kam dyshim të plotë në motivin e atyre që  i shqiptojnë këto shpifje, akuza në drejtim të 
Qeverisë, por do ta respektoj çdo fakt të gjetur nga organet kompetente qoftë gjykatat, 
qoftë auditi gjeneral dhe ju ftoj që mos të hezitoni.

Në fund dua të kërkojë falje, besoj që edhe kryeparlamentari, gjithë e kemi një vizitorë 
sot, Ministrin e Punëve të Jashtme të Francës, unë kam takim me te 11,30 deri në ora 
11,20, do të jem këtu, atëherë kërkojë falje, është zëvendës kryeministri do të vjen dhe 
ministri përkatës që do të vjen prezentë këtu. 

KRYETARI KOLË BERISHA- Nëse ministri nuk e do fjalën atëherë shkojmë me radhë 
shefat e partive politike. Z. Gashi e keni fjalën. 

DEPUTETI ALUSH GASHI – Ju faleminderit z. kryetar i Kuvendit. Grupi Parlamentar i 
LDK-së  e njeh, dhe e respekton të drejtën e deputetëve, që përmes procedurave 
parlamentare të ngritë çështje të interesit të tyre, qoftë partiak, qoftë individual. 

Duke nisur nga kjo ne e kemi mbështetur që kjo pikë të jetë në rendin e ditës dhe të 
informohemi  lidhur me ecurinë e tenderimit. Ne si grup parlamentar jemi në dijeni, dhe u 
konfirmuam nga z. kryeministër që ky është një proces i cili ka përfunduar dhe pas 
përfundimit të një procesi është e paraparë që të pakënaqurit kanë të drejtë ankese 
institucionale. Dhe ne nuk e përjashtojmë mundësinë që kjo çështje të shkon në instancat 
tjera, të trajtohet edhe në gjykatë për çështje të pakënaqura, por ajo çka ne na intereson  si 
grup parlamentar është përcaktimi  ynë   politik për respektim të plotë të ndarjes së tri 
pushteteve, të legjislativit, ekzekutivit, dhe gjyqësorit. Ne nuk jemi në mbrojtje të ART-
së, por njëkohësisht nuk i pranojmë  akuzat  blanko  cilat janë akuza politike. E 
mirëpresim informatën e ARR-së, e mirëpresim informatën e Kryeministrit të Qeverisë të 
Kosovës, dhe jemi të hapur për informatat tjera lidhur me këtë çështje duke respektuar 
ndarjen e pushteteve.

Nëse opozita nuk është e kënaqur  me përgjigjen e Qeverisë, nëse ajo  kërkon që kjo 
çështje t’i nënshtrohet një auditimi ,ne do ta marrim në shqyrtim atë kërkesë, dhe  do ta 
mbështesim me përpikëri organizimin ligjore – kushtetues të vendit tonë. Andaj e 
mirëpresim debatin  dhe si grup parlamentar e mbështesim vazhdimin e procedurave dhe 
kjo çështje nëse shkon në gjyq e presim dënimin e gjyqit. Ju faleminderit. 

KRYETARI KOLË BERISHA – Ju faleminderit! në emër të PDK-së z. Krasniqi 

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI – Z. kryetar, z. kryeministër, të nderuar deputetë. Unë 
edhe një herë dua të them para gjithë këtij auditori në Parlamentin e Kosovës edhe para 
qytetarëve që sigurisht nëse na shikojnë.
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Partia Demokratike dhe unë si kryetar i Grupit Parlamentar të Partisë Demokratike nuk 
jemi problem me emra të përveçëm. As të bordit të ART-së, as të Qeverisë, nëse 
konsiderohet se buxheti i Kosovës nuk ka humbje me këtë form të privatizimit të një 
resursi për kohën moderne shumë ma vital se Feronikeli, e bile se Trepça,  atëherë ne 
mund të tërheqim  të  gjitha kërkesat tona. Po për këtë duhet vërtet të na mbushet mendja.  

Jemi të bindur se çështja e Kosovës, e buxhetit të Kosovës, e zhvillimit të Kosovës, nuk 
janë vetëm çështje  jona se ndoshta edhe pse kemi investuar dikush ma shumë se dikush 
tjetër, ajo është e të  gjithë  fëmijëve tanë që kanë për të jetuar në këtë Kosovë.  Edhe jeta 
e tyre do të varet shumë nga përgjegjësia e institucioneve që kanë zgjedhur dhe do të 
zgjedhin qytetarët e Kosovës.  Unë e dëgjova me vëmendje kryesuesin e bordit të ART-
së. E dëgjova me vëmendje edhe kryeministrin e Kosovës z. Agim Çekun. Sot kanë 
ardhur mirë të përgatitur.  Po në seancën e kaluar nuk ishin as njëri dhe as tjetri. Edhe ne 
po dom tu besojmë. Gjithë  atë që e thanë këta. Po edhe një gjë duhet tu sigurojë, 
materialin e organizatave joqeveritare e kamë pas, më ka ardhur, nuk e kam lexuar dhe 
kërkesat e mia nuk i kam ngritur mbi materialin e OJQ-së “Qohu”. Të jeni të bindur, nuk 
e kam lexuar atë material. Po, po i besojmë krejt kësaj që u tha këtu. Unë kisha dëshiruar 
që edhe mund të kërkojmë ta mbyllim debatin, por vërtet e kam një kërkesë.  

Nëse Parlamenti s’paska material të bollshëm për të debatuar, ne i kemi ngritur 
shqetësimet, që besojnë që janë edhe tuajat, nëse janë edhe tuajat, unë jam  i kënaqur. 
Atëherë kërkesat tona reduktohen në një kërkesë të vetme që të jetë kërkesë e 
Parlamentit, formimi i një auditori nga një, të bëhet një auditim nga një agjension i 
pavarur, për të vlerësuar a ishin në rregull, a nuk ishin në rregull gjitha procedurat e 
tenderimit në të gjitha fazat e tij. Edhe përveç kësaj edhe një odë e veçantë që është në 
AKM për të vlerësuar se a është bërë një privatizim i mirë ose jo, për të verifikuar 
ligjshmërinë a është respektuar ligjshmëria,  ligjet që i kemi cekur ne në seancën e kaluar 
dhe vlerësimi të jetë transparent dhe në vlerësim të marrin pjesë nga dy deputetë të 
partive të mëdha të Parlamentit dhe nga një deputet të gjitha partive të përfaqësuara 
politike të përfaqësuara në Parlament, dhe mbi bazën e këtyre vlerësimeve mbi bazën e 
kësaj transparente atëherë le të zhvillohet një debat që dikush po thotë parimor. 

Unë edhe një herë ju siguroj që nuk e ngrit akuza se ne nuk jemi as prokurori, as gjyqësi, 
ne kemi ngritë shqetësime të cilat kërkojmë të verifikohen. Unë kisha dëshiruar që 
kërkesa ime ose kërkesat e mia, të janë kërkesa të Parlamentit dhe Parlamenti pasi t’i 
merr përgjigjen nga raportet e auditimeve të organeve që i ceka të zhvillohet një debat 
mbi bazën e atij ose atyre auditimeve. 

KRYETARI KOLË BERISHA – Ju faleminderit! në emër të AAK-së Gjylnaze Syla. 

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA – I nderuari z. kryetar, i nderuari z. kryeministër, 
ministra, deputetë të nderuar. 

Unë me vete kam marrë një numër të letrave, një tubë të letrave për të treguar seriozitetin 
me të cilin e kemi shqyrtuar secilën nga dokumentet. Me këtë dua të them se Grupi 
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Parlamentar Aleancës gjithnjë vendimet e veta, por edhe fjalën e vet do ta bazojë vetëm 
në faktet, dhe jo në thashethemet. Këtu e kam letrën të cilën duke filluar vetë grupi i 
deputetëve e kanë iniciuar. Është interesat që z. Limaj ,që  është iniciues nuk e ka 
përmendur asnjë herë sulmin për çfarë thotë ka shfaqur dilema dhe shqetësime opinioni 
publik. Dhe tjetra konsiderojmë se është konflikt interesave dhe kjo është fakt se jeni 
menaxher i shitjes në PTK-ë z. Llimaj dhe është interesi. 

 Më tutje, sa i përket ART-së, janë dy raporte, e para të cilën e kemi pas në seancë, dhe 
kjo tjetra që ka arritur. Po ashtu edhe letrat të cilat janë dërguar nga përfaqësuesi special 
gjegjësisht të UNMIK-ut, do të thotë i cili i ka emëruar këta, dhe gjithashtu një pako e 
tenderimit e cila është në gjuhën angleze dhe zotëri të nderuar po të ishit të interesuar me 
siguri do ta kishit lexuar me shumë vëmendje. Tani parimi nga i cili nisemi ne është pa 
tjetër përfitimi për qytetarët. Ky është qëllimi edhe zhvillimi të këtij resori shumë të 
rëndësishëm, resorit të telekomunikacionit, për zhvillimin ekonomik por edhe mirëqenien 
e vetë të qytetarëve të Kosovës. Qëllimi është që përfituesit e vetëm me qenë qytetarët e 
Kosovës, dhe jo individët ose grupacionet e caktuara. Ne i kemi përcjell me vëmendje 
secilin hap duke filluar jo vetëm nga dokumentet por gjithashtu e dëgjova me shumë 
vëmendje edhe kryetarin e ART-së z. Berisha, kryeministrin dhe jam i sigurt se edhe 
ministri është i gatshëm në qoftë se deputetët kanë ndonjë pyetje kanë në ndonjë  që të 
përgjigjet në shqetësimet e juaja. 

Të nderuar deputetë. 
Projektin e zgjidhjes së operatorit të dytë të telefonisë e konsiderojmë të suksesshëm, 
sepse oferta është e mirë. Argumenti është se 75 milion është shitur licenca, e jo asetet. Z. 
Krasniqi, Vala 900 dhe vetë PTK-ja sipas ligjit, ju lexoj nenin 11 thotë se është operator 
publik dhe si i tillë është nën menaxhimin e AKM-së, prandaj kjo çështje është krejt një 
çështje tjetër krahasuar me përzgjedhjen e licencës për telefoninë mobile. 

Pos këtij çmimi prej 75 milion eurove, është me rëndësi që fitohet një shërbim më i mirë 
për qytetarët, hapen vende të reja të punës, por edhe zhvillohet teknologjia , favorizohet 
konsumatori dhe përmirësohet rrjeti. Kryeministri e bëri një krahasim të shitjes së licencë 
në vendet për rreth në rajon, siç e theksojë në Maqedoni 10 milion, dhe pastaj në Malin e 
Zi 16 milion është shitur licenca. Tani besoj që mundeni vetë me marrë me mend sa është 
përfitimi i  Kosovës.  

Unë e kam një dilemë lidhur  me, pse deputetët nuk e kanë paraqitur më herët 
shqetësimin, 4 muaj është shqyrtuar kjo çështje, 4 muaj ka qenë kohë e vazhdueshme për 
secilin nga deputetët, por edhe ata të cilët kanë qenë të pa kënaqur me e shprehë 
shqetësimin e tyre. Ky shqetësim paraqitet mu tani kur është  bërë përzgjedhja e kësaj 
telefonie. Në fund do të them se sa i përket rregullshmërisë së procesit unë do t’i 
referohem letrës së dërguar PSSP-së Ryker nga përfaqësuesit e UNMIK-ut. Z. Qopke dhe 
Lemun me 7 shkurt 2007,


